manipulum cum præmio portabimus eū Christo, quando ad altare Dei æterni tribunal ludicis peruenerimus. nam Episcopus typum gerit Christi capitis nostri.

De Gremiali Episcopi, quia ad eius gremium ponitur, ita dicto, neque Missale, neque nos loquimur; & præterea nihil de eo occurrit dicendum, nisi quod Episcopo deseruit tantum super scemora, cum Planetam indutus sedet. Succinctorium dici putat *Vicecom. lib. 3. cap. 15. sed Innocent. III. libr. 1. cap. 10. tertium. Succinctorio dat locum; tum solus Papa eo utitur, Caremon. Papa libr. 2. cap. 14. & vsus eius est circa renes, ex Iuon. Carnot. loco cit.*

Pluuiiale item est Vestis Episcopi ad Horam Tertiam, Vesperas, Laudes, & Processiones, de quo diximus supra. De quibus autem Missale tacet, ut de Pallio Archiepiscopi, Orali Papæ, & alijs eiusdem vestibus ad Missam spectantibus, alias, Deo dante, scribemus.

Nunc breuissimam prædictorum omnium indumentorum subiiciamus significationem, quam supra promissimus; quæ triplex est, Anagogica, Allegorica, Tropologica, seu Moralis.

Anagogica significatio est de Christo, cuius imago gloriosa est Episcopus.

Allegorica est de passione Christi, quam Sacerdos minus gloriose vestitus indicat.

Tropologica, seu Moralis, eruditionem continet, conformem moribus Sanctorum quorumcumque; ministrorum Ecclesiasticorum, Episcopi, Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi.

Expositio Anagogica Vestium Pontificalium, de Christo.

Caligæ & Sandalia denotant incarnationem Christi, de qua in *Psalm. 59. in Idumeam extendam calceamentum meum, ex Stephano Eduensi de Sacram. Alt. cap. 11.*

Amictus latibulum capitis, id est, diuinitatis in Christo, *Idem Steph. cap. 10.*

Alba Resurrectionis gloriam, *Idem*

Eduens. ibidem. nouitatem vitæ in Christo. Innocentius III. lib. 1. cap. 36. & munditiam eiusdem, S. Bonauent. de Myst. Missæ.

Cingulum charitatem Christi, cuius extremitates due sunt; fecit & docuit. *Innocent. cap. 37. Maiestatem deitatis, S. German. in Theoria, Virginitatem Christi, Bonauent. loco cit.*

Crux pectoralis passionem Christi exemplar passionum aliorum Martyrum, quorum Reliquiæ in Cruce asseruantur, nihil apud Auctores inueni in hoc sensu anagogico.

Stola designat obedientiam Christi, ex *Stephano Eduensi loco citato*; & voluntariam seruitutem *Bonau. loco cit.*

Tunicella doctrinam Christi inconsumibilem, quæ scindi non potest. *Innocent. cap. 39.*

Dalmatica misericordiam Christi erga nos latam, & largam, *Idem cap. 40.*

Chirothecæ, hædorum pelliculæ, similitudinem carnis peccati in Christo. *Idem cap. 41.*

Planeta Ecclesiam vniuersalem, Christi vestem: posteriorem quidem partem antiqui Testamenti; anteriorem noui, *Idem cap. 42. integra ea erat, vndiq; clausa antiquitus, quia vna Ecclesia est, Rupert. 1. cap. 22. Plenitudinem gratiæ Christi, ex Biel. lect. 11. indicat.*

Mitra summam Christi honorificentiam, *Innocent. cap. 44. Baculus potestatem, Idem cap. 45.*

Annulus perfectionem donorum Spiritus Sancti in Christo. *Idem cap. 46.*

Manipulus in læua beatitatem Christi, qui Viator, & Comprehensor erat. *Idem cap. 43. vel humilitatem Christi, Bonau. de Myst. Miss. Vel amorem cordis ad passionem, Toler. lib. 2. cap. 2. fufius ista leges explanata locis citatis.*

Expositio Allegorica Vestium Sacerdotalium de Passione Christi.

Amistus significat velamen faciei Christi, *Gabriel Biel in Cap. lect. 11. seu Coronam Spineam. nam velat caput,*

put, non faciem, amictus, *S. Thom. 3. part. quest. 83. art. 5.*

Alba Vestem ab Herode Christo datam *S. Thom. quest. 40. art. 7.*

Cingulum flagellum à Pilato iussum. *Durand lib. 3. cap. 4. vel funes. S. Thom. loco cit.*

Manipulus funem, quo captus est, *S. Thom. loco cit.*

Stola ligaturam ad Columnam, *Durand cap. 5. vel Crucem, S. Tho. loco cit.*

Casula purpureum Vestimentum coram Pilato, *S. German. in Theoria*

Sex numero sunt Sacerdotales vestes; in quarum senario numero, ait *Zachar. And de Missa lib. 2. cap. 1.* recolenda est illius passio, qui sex diebus creatum mundum, sexta ætate, sexta die, & hora sexta eundem reparavit.

Expositio Tropologica omnium vestium Pontificalium, & Sacerdotalium.

Multæ sunt, eaque ornatissimæ Sacerdotum Tunice, quia Sacerdotalis Ordo est veluti oculus ipsius Dei, vel Ecclesiæ, quibus per *Zachariam cap. 2.* dicitur. *Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei;* & sicuti multis tunicis munitur oculus, & tegitur, itaque adeo speciosus, ut Iridis speciem referat, quod late docet *Galenus de usu partium lib. 10.* ita Sacerdotes tam varijs, tamque ornatis voluit Deus vestiri tunicis; ut memores essent, se tanquam oculos à Deo diligere, illudque muneris sui proprium esse, ut in Ecclesia Dei oculorum vice fungantur.

Itaque Caligæ, & Sandalia monent, gressus rectos esse faciendos, & genua roboranda in præparationem Evangelij, quod est proprium Episcoporum, & prædicatorum: & item affectuum custodiã, qui sunt pedes animæ, ex *Iuone Carnot. serm. de signif. indum.* concordant hæc cum Oratione, quæ dicitur ad Caligas.

Amictus docet decem: Labores esse ferendos, *Alcuin capit. quid signif. vestim.* Vel custodiam vocis, quæ formatur in collo, *Amalar. lib. 2. cap. 17.* Vel spem cælestium, qua onus portamus, cuius Vitæ

duæ sunt, fides, & operatio; timor pœnæ, desiderium gloriæ, *Honor. in Gemma lib. 1. cap. 201.* Vel iustitiam, *Hugo Vict. in Specul. Eccles. cap. 6.* Vel munditiam bonorum operum, *Raban. de instit. Cleric. lib. 1. cap. 15.* Vel Galeam salutis, *Gemma lib. 1. cap. 82.* concordat hoc cum propria Oratione; Vel fortitudinem operum cum duabus quasi vittis, intentione, & fine, *Innoc. lib. 1. cap. 50.* Vel fidem, *Biel. lect. 12.* Vel fiduciam, *Scortia lib. 2. cap. 8.* Vel contemplationem, *S. Thom. quest. 83. artic. 5.*

Alba connotat duodecim: Perseuerantiam, *Alcuin. supra.* Vel castigationem totius corporis, *Amalar. supra cap. 18.* Vel castitatem totius vitæ, *Gemma supra cap. 202.* Vel munditiam animæ, *Hugo Vict. loco cit.* & concordat cum propria Oratione, quæ dicitur ad Albam, Vel munditiam carnis, *Idem Erud. Theol. lib. 1. cap. 46.* Vel continentiam, Vel summam iustitiam, *Raban. cap. 16. supra.* Vel novam vitam Sacerdotis, *Rupert. supra cap. 20.* Vel lorica iustitiæ, *Gemma libro 1. cap. 82.* Vel munditiam vitæ latam in libertatem filiorum Dei, *Innocent. III. supra cap. 51.* Vel fidem & innocentiam, *S. Thom. loco cit.*

Cingulum indicat septem: Discretionem moderatricem virtutum omnium, *Alcuin. supra.* Continentiam, *Amalar. supra cap. 22.* Custodiam cordis, *Gemma cap. 203.* Castitatem corporis, *Hugo Vict. supra.* Feruorem continentiam, ne sit remissa, *Raban. cap. 17.* cõcordat cum Oratione propria. Arcum contra hostes, *Gemma lib. 1. cap. 83.* Fortitudinem, *Hisych. lib. 5. in Leuit.*

Crux Pectoralis memoriã est Passionis Christi, & Martyrum, ut eam Pontifex recondat in pectore, *Innocent. III. lib. 1. cap. 53.* concordat cum sua Oratione.

Stola decem significat: Iugum Christi est; feratur ergo utroque humero, *Alcuin. supra.* ad genua tendit, ad humilitatis indicium, *Amalar. supra capit. 20.* ab humeris ad utrumque latus descendit, ut per arma iustitiæ à dextris, & à sinistris muniamur. Cingulo colligatur, quia virtutes

tes virtutibus iuuantur, *Iuo Carnot. supra*. Obedientiam Euangelij significat, quæ tum à sinistro humero actiua vitæ, tum à dextero contemplatiua Crucem in pectore format, & mundo crucifixum facit, *Gem. lib. 1. cap. 204*. Fortitudinem cum perseuerantia, *Hugo dicto capit. 6*. Munditiam vitæ, *Idem supra cap. 48*. Orarium ad pectus est, vt ore & corde precetur, *Raban. supra cap. 19*. Hasta est contra hostes, *Gemma supra cap. 82*. Memoria est Passionis Domini & Crucis in pectore, *Bonauent. in Mysterijs Missæ*.

Tunicella quæ non videtur in Episcopo, demonstrat virtutes intimas Episcopi proprias, *Amalar. lib. 2. cap. 22*.